

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7 - Tel. 5.00.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofka 1, 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odosowaniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zryczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyrodnym 6-tło szpaltowy. Za 30 ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Japonia nie uznaje już Rządu chińskiego
Po upadku Nankinu

proklamowana zostanie nowa republika chińska pod protektoratem Japonii

Przedstawiciel armii japońskiej oświadczył dziennikarzom w Szanghaju, że wojska japońskie, zajmując ostatnio Nankin, przypięły do oczyszczenia miasta z pozostałych w nim jeszcze niedobitków chińskich.
Najchętniej z chwilą proklamowania nowego Rządu wywiezione zostaną na wszystkich gmachach rządowych i domach prywatnych w Pekinie pięcioletnie chorągwie nowej republiki, symbolizujące w kolorach czerwonym, niebieskim, białym, czarnym i żółtym pięć narodów wchodzących w skład republiki: Mandzurski, mongolski, muzułmański, tybetański i chiński.

mających trwać jeszcze długo działani wojennych
WALKĄ BĘDZIE TRWAŁA DALEJ.
Marszałek Ciang - Kai - Szek nakazał wojskom chińskim ewakuowanie Nankinu. W nadanej przez radio proklamacji kwatery głównej: "ang. Kai - Szek oświadcza m. in., że odwrót Chińczyków z Nankinu nie zmieni w niczym ich niezłomnego postanowienia przeciwstawiania się z bronią w rękę najeźnicielom. Z chwilą zresztą, gdy rząd został przeniesiony z

Nankinu, miasto to straciło swe polityczne i strategiczne znaczenie.
WALKI O LINIE KOLEJOWĄ PEKIN - HANKAU.
Agencja Reutersa donosi, iż w ciągu ostatnich dni toczyły się za cieple walki w pobliżu linii kolejowej Pekin - Hankau. Chińczycy za jeli Bangszan, w odległości 8 mil od "angehan.

Pod Hisnio, na północ od Czingpingu wojska chińskie, w starciu z japończykami, odniosły sukces. Po stronie japońskiej było 20 zabitych.

Podminowana Palestyna
Terror arabski przybiera przerażające rozmiary

W Palestynie działalność terrorystów arabskich przybiera coraz bardziej przerażające rozmiary. Szereg zamachów rozpoczynałoby popelnienie na adwokatów arabskim Mohamadzie El Khatib, który został zamordowany przez nieznanego Araba. Wkrótce potem zameldowano policji dalsze akty terrorystyczne, m. in. zamach na rttociąg natłoty morski. Poza tym wykonano liczne zamachy w białych dzień na ulicach.

Nisycielczy śmiły napad wykonany został w Palestynie Raf-fael Arah, gdzie znaczna ilość Arabów przebrała się w mundurы po

licznie, ażeby łatwiej wprowadzić w błąd władze przy wykonywaniu zamachów. Najchętniej po otrzymaniu wiadomości o nowych na padkach władze angielskie wyśłały Min. Delbos zatrzymać się w Budapeszcie.

"Petit Journal" donosi, że minister Delbos w drodze do Belgardu do Pragi zatrzyma się przez całą godzinę w Budapeszcie, aby odbyć konferencję z węgierskim ministrem spraw zagranicznych Kinyau.

Zamach w stolicy Haiti
W Port-au-Prince na Haiti dokonano zamach rewolucyjnego na mjr. Armande, dowódcę gwardii palacowej prezydenta i kpt. Massourea, brata wojsk wago domu prezydenta. Obydwaj odnieśli rany nie zagrażające życiu.

naty ekspedycję karną do miejscowości Eindor w pobliżu Nazareta, gdzie wojsko otrzymało rozkaz zniszczenia dwóch domów arabskich, znajdujących się w pobliżu miejsca zamachu na rurociągu. Do my zostały wysadzone w powietrze.

W pobliżu Hajty na drodze do Nazaretu oddali wczoraj wieczorem nieznan sprawcy szereg strzałów do autobusu, po czym rzucił na niego bombę. 13 osób zostało rannych, z czego 6 ciężko.

Złoto płynię do Francji

Ostatnio zaladowane na pokład "Normandie" 5 milionów dolarów złota dla Francji. Przesyłka ta uzupełnia do 40 milionów sumę złota wysłaną do Francji od dnia 10 listopada. W tymże czasie do Anglii wysłano złota za 5 milionów dolarów.

Zycie w "Trzedziej" Rzeszy
Tajna policja szaleje
Masowe aresztowania we wszystkich prowincjach Rzeszy

ZA WYRAZENIE NIEZADOWOLENIA DO WIEJENIA.

Policja niemiecka aresztowała na przedmieściu Hannoveru - Lindon 21 kupców, rzemieślników oraz 10 bankierów, którzy w sposób głośny protestowali przeciwko ostatnim zarządzeniom porządkowym, ograniczającym swobodę zaopatrywania w żywność. Ponieważ byli używano ostrze słowa w stosunku do reżimu, jak przez kupujących, jak i sprzedawców - wszyscy aresztowani pozostają w areszcie.

MASOWE ARRESTOWANIA CHŁOPÓW NA PRUSKIM POMORZU.

Gustapo razem z policją niemiecką w Szczecinie dokonały w drugiej połowie listopada licznych aresztowań chłopów na pruskim Pomorzu, zwłaszcza w okręgach Orellenhagen, Byritz, Grandow, Stolp. M. in. aresztowano znanych przywódców chłopskich z odniedka akcji zawodowej, jak Augusta Mewes z Faltzenberg, Jana Schraewera z Mueggenholl, Wilhelma Felgenhauera z Hermedoß, E. Wuesfoffa z Paganpoki, Ottona Schmidta z Massow. Wszyscy aresztowa-

ni w związku z trudnościami gospodarczymi, zarządzeniami „Reichs snahrstaedt", poważną klęską braku psd, popadli w ostrze kryje z urzędami. Na skutek poczynionych doniesień policja przeprowadza również z następnie wszystkich aresztowała.

ZA SPRZEDAŻ ŚWIEŻEGO PIECYWA ZAMKNIĘCIE PIEKARNI.

Prezydent policji w Saarbrucken ogłosił publicznie że każdy piekarz czy kupać, który sprzedawał będzie świeże pieczywo, zostanie napiętnowany mianem „wroga ludu", a sklep czy piekarnie zostaną natychmiast zamknięte.

Przemówienie Prezydenta R.P. przez radio

Dnia 16. 12. 27 r. o godz. 19.09 Prezydent Rapihei pref Ignacy Mościcki wygłosi przemówienie, zatytułowane „pomoc dorozłym - gwiazdki dziećom". Przemówienie Prezydenta, nawołujące do akcji pomocy śmowej, transmitowane będzie z Zakładu w Warszawie rozgłoszenie polskie. (PAT.)

WYWIAD GESTAPO W KOŚCIEŁACH NIEMIECKICH.

W protestanckim kościele św. Ludwika w Saarbrucken kaznodzieja Wclzer przerwał kazanie, zwracając się do obecnego w kościele wywiadowcy „Gestapo", zby zajął jedno z pierwszych miejsc ponieważ będzie mógł lepiej i dokładniej wszystko słyszeć. Na to ledwie wzywaniu, wywiadowca szybko wycofał się z kościoła.

SABOTAŻ CHŁOPÓW W PALATYNACIE.

„Gestapo" w Palatynacie nadesłało prasie do umieszczenia komunikat następującej treści: „Włościanie z miejscowości Halzenbude usiłowały się przeskrozić przez komisję porządkową wyemigracyjną, która zjechała do tej miejscowości w związku z wybuchem zarazy bydziej. Jasnym jest, że tego rodzaju sabotaż nie mógł być tolerowany, wobec czego pięciu rolników, jako „wrogów ludu", zostało aresztowanych i oddanych władzom sądowym, celem surowego ukarania. Komunikat ten podaje się dlatego do wiadomości, aby przestrzec innych przed podobnymi zamarami".

Burza oderwała krc lodową z rybakami i uniosła na pełne morze

Prasa estońska donosi o niezwykłym wypadku, który wydarzył się na rybaków Estonii. Grupa 40 rybaków wyrzechał saniami po lodzie, — na morze. Nagle nadeszła burza, która oderwała kawał lodu i uniosła go na pełne morze. Na lodzie, który odpiął, pozosta-

ło 15 rybaków wraz z kołmi i saniami. Rybaków tych oczekuje niechybna śmierć, zważywszy, że nie posiadają ani za sobą lodu. Wyślano natychmiast kilka holowników, które pospieszyły rybakom na ratunek.

Związek Sowiecki wydała masowo cudzoziemców

Fala rugów wśród cudzoziemców zamieszkałych w granicach ZSRR, ostatnio wyraźnie się wznożyła. Wydalono ze służby sowieckiej dużą ilość Chińczyków, Koreańczyków i Persów. Na Dalekim Wschodzie sowieckim należało przeszło 20 tys. Japończyków, obecnie pozostało ich zaledwie tyśiąć. Wszyscy inni zostali wydalenii w ciągu ostatnich kilku miesięcy, po rozpoczęciu przez Japończy-

ków działań wojennych w Chłnach. Na wybrzeżach czarnomorskich zlikwidowano kolonie greckie liczące przed rewolucją kilkadziesiąt tysięcy członków; pozostało obecnie 20 tys., którzy otrzymują obywatelstwo sowieckie. Zlikwidowano również niezbyt liczne kolonie włoskie. Ostatnio przysięgiono do wysiedlenia byłych jeńców wojennych, głównie Czechów i Węgrów którzy osiedlili się w ZSRR.

W dniu 16 grudnia, we czwartek, o g. 11 rano
Pięćdziesięciu tysięcy
będzie holdem całego Świata Pracy Polski, złożonym we wszystkich warsztatach, zakładach przemysłowych, biurach i fabrykach
pamięci GABRIELA NARUTOWICZA,
pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, który padł przed piętnastu laty, jako ofiara nastrojów faszystowskich.

W dniu 19 grudnia w niedzielę,

o g. 10 r. zbiórki mas robotniczych i pracowniczych stolicy w lokalach dzielnic P.P.S. i związków zawodowych. Pochody dzielnicowe wyruszą na Pl. Grzybowski; tam nastąpi spotkanie pochodów o g. 12 m. 30, Pochód wspólny wyruszy o g. 13 na Plac Małachowski przed gmach Zachęty; Świat Pracy Warszawy złoży wieńce na miejscu tragicznego zgonu Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej — Gabriela Narutowicza.

Zagadnienia prawa

Rola prokuratora

Leon Petrzycki, jeden z najwybitniejszych niewątpliwie teoretyków prawa w Europie dla nas co najmniej pokoleń, tak formułował zadania urzędu prokuratorskiego w toku procesów sądowych:

„Prokurator nie powinien dążyć do oskarżenia oskarżonego, do skazania na wszelką cenę, rolę prokuratora tak samo, jak rolę obrocy — to rola sędziego, który ustala Sądowi delfino do całej sprawy. Prokurator nie reprezentuje żadnej polityki, ani własnej, ani rządowej, ani jakiegokolwiek bądź innej prokuratury. Jest strażnikiem prawa, obowiązkiem jego w danym procesie jest jego rola: rola obrocy, nieobłąka dla Państwa...”

W styczniu r. 1913 spiewaliśmy sobie w kościele św. Katarzyny w Wilnie „Boże coś Polskę” dla uczczenia pięćdziesiątletniej rocznicy powstania styczniowego. Po paru tygodniach aresztowano o to w ówczesnym Petersburgu dwie nasze koleżanki z ruchu młodzieży postępującej — niepodległościowej — Matyldę von Rosenberg i Eugenię Kobylitską. Dziewczęta zostały oskarżone o chęć „oderwania kraju północno - zachodniego (Ziemia Wileńska, Nowogródzka, Litwa, Mińszczyzna — prz. mój), od państwa rosyjskiego”. Według aktu oskarżenia — groziła im kara. Skazano je w pierwszej instancji — kilkoma miesiącami więzienia.

Apelowaliśmy. Instancja apelacyjna była — ze względu na charakter polityczny sprawy — „Senat” — Sąd Najwyższy Rosji carskiej. Bronił adwokat Powolockij — Rosjanie — demokraci. Oskarżali — jeden z młodszych prokuratorów „Senatu”, skrajny nacjonalista rosyjski i prokurator o sobietych nazwiska już nie pamiętam.

Adw. Powolockij przytoczył orzeczenie „Senatu” z listopada 1905 r. („era wolnościowa”) jako że „Boże coś Polskę” nie jest pieśnią nielegalną; wydrukowano w Warszawie „Boże coś Polskę” na pocztówkach L. — nie było urzędowej kandydatury.

Prokurator szukał garożko wo, czy aby gdzieś, kiedyn dziej, „Senat” nie orzekł inaczej. Nie mógł znaleźć. Zapytał, czy proboszcz kościoła św. Katarzyny nie zgłaszał skargi o zakłócenie porządku w świątyni. Proboszcz, ks. St. Maciejewicz, skargi, oczywiście, nie zgłaszał. L. prokurator zrzekł się oskarżenia. Dziewczęta zostały uwolnione.

Mam wrażenie, że nie wszyscy nasi prokuratorzy, czy wiceprokuratorzy, czy podprokuratorzy biorą należycie pod uwagę zasadę prawną, sformułowaną kiedyś przez Leona Petrzyckiego, przez R. Stammiera, ba, przez Iheringia. Czytuję bardzo uważnie mowy oskarżycielskie w 4 zw. wielkich procesach. Nie mogę wielu mów określić inaczej, niż jako mowy polityczne. Niektóre są doskonale w konstrukcji, pełne temperamentu, — powiedziałbym — krasomówcze; ale

...to nie jest rola prokuratora. Prokurator nie może być przeciwnikiem politycznym oskarżonego; prokurator — to czynnik, który ułatwia sądowi dojście do całej prawdy. Więcej. To jednak — wystarcza. To bardzo dużo.

Zasądzenie należy do sądu problemom zasadniczym. Chodzi o kierunek pracy oskarżycieli publicznych w Polsce, zwłaszcza oskarżycieli z podobnych, którzy nie uczesni-

czyli jeszcze bezpośrednio w budownictwie zgrabów polskiego wymiaru sprawiedliwości.

Sądzą, że trzeba by ten problem poddać dyskusji spokojnej, rzeczowej i wzajemstrosnej. Prokuratora stanowi czynnik bardzo ważki w pracy nad ustalaniem porządku prawnego w Polsce. Czy dążenie do „odczepienia” jej — w granicach możliwości — od polityki nie byłoby dążeniem słusznym? M. NIEDZIAŁKOWSKI

Należny podarek na gwiazdkę —

książeczka premiu PKO V-ej serii

Co 3 miesiące PKO łączy kilkunastu złotych premie młodym podadaczom książeczek premialnych PKO V-ej serii. Wskładka miesięczna — 5 złotych, po 14 miesiącach — PKO wypłaca kapitał 800 złotych, a nawet przy wylosowaniu końcowej premii za wytrwałość w oszczędzaniu — aż 1000.

Apel tow. Attlee

Wrażenia z pobytu w Hiszpanii

Tow. Attlee, przewodca angielskiej Partii Pracy, wrócił 10 bm. z objazdu Hiszpanii ludowej. Natychmiast po powrocie wywodził on za pośrednictwem „Daily Herald” następujący apel do czytelników organu robotniczego:

„Wdziąłem nową armię, two rzęcaję w Hiszpanii. Czuję jej entuzjazm w jej wielkiej walce.

„Ale, jak w wielkim strachu i napa, walka w Hiszpanii otaczająca nie należy do wytrwałości kobiet i małych dzieci poza frontem.

„My, gorący orędownicy sprawy hiszpańskiej, nie możemy po zwolnić, by żołnierze wolności szli do okopów, mając w uszach krzyki głodnych dzieci.

„Fascyzm — asiluje wygłodzia Republikę, od chwili, gdy przelinał się, że nie może jej pobit oręciem.

„I daremnie je próbe — przed dostarczenie mięka dziełom karmienia”.

O swych wrażeniach z pobytu w Hiszpanii tow. Attlee opowiedział, co następuje:

Byłem zdumiony organizacją, zarówno cywilną, jak wojskową.

„Madrý jest czyny nadszydzającym, gdy się żywie, że jest to punkt siła atakowania.

„Handel odbywa się normalnie; byłem też w doskonałej urzędowej szkole, gdzie dzieci odrabiała wie lekcje, jakby nie miało działo.

„W odległości 14 kilometrów od frontu tu znajduje się teatr. Wspaniale odbywa się przedsiawianie, gdyśmy weszli na salę. Grię przerwano — odegrano angielski hymn narodowy.

„Odwiedziłam kilka i — warsztaty amunicyjne i kwatery główną wórkupsu i kwatery główną armii. Było to wszystko podobne do tego, cośmy widzieli czasu wielkiej wojny i wykazywało dobrą wprawę.

„Miłem wrażenie, że Madrý jest obecnie nie do zdobycia.

„Sytuacja aprowizacyjna sprawa trudności. Żywność jest wydawana na kartki i wdziałem „ogonki”. Nie było ścisłu czy po pchnię, ale, doprawdy, racie żywnościowe są male w porównaniu z naszymi.

„Moiłm zdaniem, wojna weszła w fazę lnuą, niż była w roku u-

biegłym. Sądzą, że wszelkie myśli, iż Rząd jest pobliży, są z gruntu i całkowicie błędne. Wyjeżdżałem, wierząc zdecyd-

Postawa nauczycielstwa polskiego

„Ustrój wewnętrzny Polski winien być ustrojem szczerze demokratycznym”

Uchwały VIII Zjazdu Okręgu Warszawskiego Z.N.P.

Dnia 8 grudnia 1937 r. o godzinie 10ej w gmachu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Warszawie nastąpiło otwarcie VIII Sprawozdawczego Zjazdu Okręgu Warszawskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego. W sprawozdaniu wzięło udział około 400 Delegatów z terenu woj. warszawskiego.

Prezes Okręgu p. A. Worobek powitał obecnych i w moonych i

szarych słowach sagali i przy- Następnie zostały odczytane i obrady prezesa R. J. de Depesa do Pana ksi Edwarda Śmiałego Rydy, do Prezesa Władysława, do Ministra W. R. i O. P. oraz do Prezesa Z. N. P. p. Jaua Kolański.

Dyskusja miała przebieg poważny i rzeczowy i dotyczyła przede wszystkim obecnej sytuacji Z. N. P. W rezultacie dyskusji została przyjęta rezolucja treści następującej (opisujemy ją w brzmieniu dosłownym):

„I. Aby Szkoła mogła spełnić swoją misję wychowawczą, musi posiadać właściwe warunki pracy i cieszyć się zaufaniem rodziców oraz uznaniem przez państwo w tym celu. Misję wychowawczą Szkoły przejawiająca się sieri rzeczywiste, które w podniesieniu oswały wśród szerokiich mas chłopieki i robotniczych widzą rzekomo zagrożenie swojego stanu posiadania. Grupy te wszelkimi drogami dają atale do podkopania powagi i autorytetu Szkoły, by w ten sposób zniszczyć skuteczność jej oddziaływania wychowawczego na dalszą i rodziców. Jesh się zwazy, że Szkoła wywołuje przede wszystkim w duchu społecno - obywatelskim i odrabia wie kowe zaniechania w dziedzinie wychowania narodowego i państwowego, to obniżanie jej powagi i wpływu przez dągle ocenianie nauczycielstwa jest działaniem na szkodę Państwa i Społeczeństwa.

„II. W tych ciężkich czasach dla oświaty państwowej i nauczycielstwa VIII Zjazd Okręgowy w Warszawie oświadcza, że nie ma takich sił i takich przeszkód, które by mogły nauczycielstwo polskie, zgrupowane w szeregach Z. N. P. zahamować w pracy dla dobra Rzeczypospolitej Polskiej. Wszelkie zarzuty insynuujące nam, że działalnosc Z. N. P. w czą sach ostatnich jest objętna albo nawet szkodliwa dla Państwa, traktujemy jako chęć półwstrzymania nas w naszej wielkiej pracy społecznej i wykopania przepaści między szkołą i nauczycielem a społeczeństwem.

„III. Nauczyciel polski z tytułu swojej pracy jest najpoważniejszą siłą społeczną, która tak dobrze rozumie i czuje potrzeby polską, jak może nikt inny i wie, że potęga Rzeczypospolitej Polskiej wspiąć się musi na oświeconych masach chłopieki i robotniczych, złączonych w bratnim wysiłku ze światłem pracowników umysłowych. Ponieważ żaden inny ustrój państwowy może ustrojem demokratycznym nie jest w stanie i nie chce uczynić zadość powyższym warunkom, przeto nauczycielstwo, zgrupowane w szeregach Z. N. P. stało, atoli i stac będzie na stanowisku, że USTRÓJ WYWNĘTRZNY POLSKI WINIEN BYĆ USTROJEM SZCZERZE DEMOKRATYCZNYM, tylko bowiem przy takim ustroju można wcielić w życie zasady sprawiedliwości społecznej. Totalizm państwowy, jako obcy psychicznie narodowi polskiemu, uznajemy za szkodliwy dla Państwa i zabójczy dla życia społecznego.

„IV. VIII Walny Zjazd Okręgowy w Warszawie wyzwa wszystkich swoich członków, by jak dotychczas tak i nadal z całą o-fiarnością spełniali swoje obowiązki, pomimo i na wszelkie testamety Pierwszego Marszałka Odrodzonej Polski i Honorowego Członka Z. N. P., „Odrzucić dusze ludzkie, zmieniać człowieka, zrobić go lepszym, zrobić go wyższym, zrobić go późniejszym i ślinsiejzym” — to jest nasze nagdy nie przjmającą zadanie.

Wielki Marszałek Józef Piłsudski powiedział nam również, że „obok pracy wojkowej, która był nasz utwórta, utrwała się skrwia” jesteśmy tymi, „którzy w przedwznowieniu odrodzenia Polski i odrodzeniu człowieka polskiego mamy „najwięcej prawa do zasłu-

„Dla wzmocnienia własnej wytrwałości w walce z czynnikami wstępnymi i za lepszego oświelenia społeczeństwa o zadaniach naszych, od których nam, bez oprzezwierzenia się testamety Józefa Piłsudskiego, odstąpić nie wolno — siowa te w dzisiejszych czasach przypomnieć należy.

„V. VIII Zjazd Okręgowy w Warszawie deklaruje swoją pracę na wszystkich odcinkach życia społecznego, które zmierzają do dźwignia Polski wzwyż i do wzmocnienia obronności granic, a w szczególności deklaruje swoją waleczność do pracy nad doskonaleniem młodzieży w wieku przed-poborowym.

„VI. Karność organizacyjna, tań konlencja w naszej pracy w każdym czasie dół smu być ze szczerą gotowość zapobiegawczą przeszkadzania w działalnosc wszystkich naszych komórek.

„VII. Szczerze koleżeństwo, wzajemne zaufanie i ożywione tempo prac w poszczególnych komórkach wzmocnią nasze siły, zmniejszą przytulność a trudy dnia codziennego oprzemliń radością życia zespołowego.

„VIII. VIII Walny Zjazd Okręgowy w Warszawie wyraża szczerze podziękowanie tym wszystkim organizacjom i instytucjom oraz wybitnym przedstawicielom naszego życia politycznego, kulturalnego i społecznego, którzy w ciężkich dla nas czasach obłąkali nam swobodę i szlachetność i solidarność we walce o szlachetną i demokratyczną organizację nauczycielską, jaką jest Z. N. P.”.

po przyjęciu rezolucji długotrwa lwni oklaskami, przystąpiono do wyborów nowych władz okręgowych.

Prezesa Okręgu Warszawskiego o. Z. N. P. został powołany Józef Piłsudski. Wiceprezesa wybrano p. Worobek A. Władysław. Wydział Zarządkowy — p. Władysław Stanisław; Przewodniczący — p. Władysław Kazimierz; zastępcą Przewodniczącego — p. Kura Jan Józef; Przewodniczący Pracy Społ. — p. Jancki Stanisław; zastępcą Przewodniczącego Pracy Społ. — p. Dusza Wawrzyniec; Przewodniczący Obrony Prawnej — p. Kokoszyczki Bolesław; Przewodniczący Wydz. Fin. — p. Szymonowski Feliks; zastępcą Przewodniczącego Wydz. Fin. — p. Dziubiński Władysław. Do Komisji Kontrolującej weszli pp. Derlikowski Józef, Leszczyński Józef i Rzyśko Stanisław; a na zastępców pp. Prusek Adam i Bartkowiak Waleria. Na Prezesa Sądu Organizacyjnego wybrano p. Puzińskiego Wacława a na zastępcę p. Czyża Franciszka. Nadto w skład Zarządu Okręgowego wchodził przewodniczący poszczególnych Sekcji Zawodowych oraz Prezesi Oddziałów Powiatowych z terenu Okręgu Warszawskiego.

O godz. 18-jej nastąpiło zamknięcie obrady p. przemianem Hymnu Narodowego.

VIII Zgromadzenie Okręgowo Z. N. P. w Warszawie było wielką manifestacją karności organizacyjnej nauczycielstwa zrzeszonego w Z. N. P. na terenie Okręgu Warszawskiego i solidarności z Zarządem Głównym.

DZIAŁ LEKARSKI
Dr. Z. Fajncyn 12-11-36
w niedzielę do 2-jej
Weneryczne, płciowe, skdry
w lecznicy Koła 7
LECZNICZWA wlecznie dla
REUMATYKOW
i AKRIBETRYKOW
czyzna od 10-1 i 4-7, Wierzbowa 11

WOMANKI DOUSTWAZIA
to oszczędność
niezbędnych
wielkich
wielkich
wielkich
WŁAZACH WARSZAWA

Deklaracja prezydenta Roosevelta w sprawie kanonierki „Panay”

WASZYNGTON (PAT). — W formie, że deklaracja Białego Domu w sprawie incydentu z kanonierką „Panay” zostanie oparta o patriotyzm narodu z zupełnym pominięciem momentów politycznych.

Prezydent Roosevelt jest przekonany, że naród amerykański i prawa uznają i poprą jego stanowisko.

Najlepsze uholewanie korsarzy

Sekretarz stanu Hull w imieniu prezydenta Roosevelta złożył oświadczenie ambasadorowi Saito, przedstawiciele cesarza Japońskiego oraz załącznikowi Biura Rządu Stanów Zjednoczonych.

Hull oświadczył, iż prezydent Roosevelt był głęboko poruszony wiadomościami o zombardowaniu kanonierki amerykańskiej i innych statków płynących pod obcą flagą na rzecze Yangtze. Sekretarz stanu prosi ambasadora, by zechciał o tym powiadomić cesarza. Hull dodał, iż wszystkie fakty, dotyczące bombardowania kanonierki „Panay”, będą wkrótce po ostatecznym ich uzupełnieniu przedstawione Rządowi japońskiemu.

Ambasador Saito poinformował sekretarza stanu Hulla, iż minister

Spraw Zagranicznych Hirota położył mu wyrazić jak najgłębsze ubolewanie.

Na „Panay” zginęło około stu ludzi

REUTER DONOSI, IŻ LICZBA OFIAR Z POWODU BOMBARDOWANIA I ZATOPIONIA PRZEZ SAMOLOTY JAPONSKIE KANONIERKI AMERYKANSKIE „PANAY” JEST ZNACZNIE WIĘKSZA, NIŻ PRZYPUSZCZANO NA PODSTAWIE PIERWSZYCH WIADOMOŚCI.

Z DEPEZ, OTRZYMANYCH PRZEZ STANDARD VACUUM Z SZANGHAJU, NA POKŁADZIE KANONIERKI ZNAJDOWAŁO SIĘ 150 MARYNARZY I PASAŻERÓW. PRZY ŻYCIU POZOSTAŁY 54 OSOBY.

Oświadczenie min. Edena

Na poniedziałkowym posiedzeniu Izby Gmin min. Eden, wspomniawszy o atakach na okręty brytyjskie na rzecze Yangtze, oświadczył, że niema potrzeby podkreślenia powagi tych incydentów. „Ze względu jednak na poważne konsekwencje, jakie pociągają

muszą za sobą te ataki, spodziewam się, że Izba nie będzie odmagać się od mnie dzisiaj bardziej szczegółowych oświadczeń”.

Odpowiadając następnie na zapytanie posła Attee, czy Rząd W. Brytanii pozostaje w tej sprawie w kontakcie z Rządem Stanów Zjednoczonych — min. Eden odpowiedział twierdząco.

JAPONCZYCY TWORZĄ W CHINACH MALOWANY RZĄD

Agencja Donosi: W związku z upadkiem Nankinu z

Japończycy zdobyli Nankin

O ZACHODZIE SŁONCA NANKIN ZOSTAŁ CAŁKOWICIE ZAJĘTY PRZEZ WOJSKA JAPONSKIE. (PAT)

(Okazuje się, że wiadomość o zdobyciu Nankinu podana przez wczorajni pism już w sobotę rano była o trzy dni przedczesna. — Zpr. Red.)

JAPONCZYCY TWORZĄ W CHINACH MALOWANY RZĄD

Agencja Donosi: W związku z upadkiem Nankinu z

stanie utworzony w Pekinie „pro-wizoryczny Rząd republiki chińskiej”. W skład tego Rządu wejść dwóch b. prezydentów republiki chińskiej, trzech b. premierów „północnych” i ministrów finansów i 41 ministrów spraw wewnętrznych. Rządowi Rządu rozdzielony będzie na trzy komisje: ustawodawczą, wykonawczą i prawną.

Rząd prowizoryczny wyda manifest, w którym m. in. oznajmi, że Rząd nankiński przestaje istnieć, że wszystkie układy między Chinami a przyjaźni dła nich u spsobionych państwami utrzymać w mocy, oraz że dla dobra narodu chińskiego wyplądzielna zostanie nieubagana walka komunizmulu.

Rząd prowizoryczny wspópra-

cować będzie z Rządami Japonii i Mandżukuo w zwałczeniu komunizmu oraz w dziedzinach gospodarki, rozwoju przemysłu i odbudowy zniszczonych miast i wsi chińskich.

Wobec powołowania republiki chińskiej — według doniesień ze źródeł angielskich — ma zostać Tu-Okon, wiceprezydent zaś Wu-Pei-Fu. Premierem i ministrem Wojny zostanie Czihsien.

JUZ WYSYLAJĄ AMBASADORÓW

Nowy Rząd Chin Północnych wyśle swoich przedstawicieli dyplomatycznych do Tokio i Hainking, stolicy Mandżukuo dla współpracy nad przywróceniem pokoju na Dalekim Wschodzie.

Wielkie manewry angielskie nad Suзем

W poniedziałek przed południem odbyły się po raz pierwszy wielkie manewry wojsk angielskich w okolicach kanału Sueskiego.

Zadaniem dwóch bryt. armii obrona kanału przed atakiem nieprzyjacielskim od strony lądu egipskiego.

W Warszawie w lokalu „Dziennika Powszechnego” trwa bez przerwy 7-tygodniowy strajk strażników, 46 pracowników redakcji, administracji i ekspedycji. Za grudzień nie wypłynęło nikomu poborów, żadna z władz na którą spada moralna odpowiedzialność za wstrzymanie wydawnictwa, nie powzięła dotychczas decyzji o zaspokojeniu choćby części zupełnie bezpomyślnych żądań pracowników w sprawie wypłaty od-

roczenia. Okolicy Ismailyjo, na kanale wodnym, biegnącym równoległo do kanału Sueskiego, został na czas trwania manewrów całkowicie wstrzymany ruch statków.

O zlikwidowanie zatargu w Zakładach Ostrowieckich

Wznowiono od wtorku 7 b. m. strajk okupacyjny pracowników umysłowych Zakładów Ostrowieckich trwa nadal. Min. Opieki Społecznej wezwali przedstawicieli Z. P. R. i H. R. Z. P. w Sosnowcu na konferencję, która się odbyła w sobotę dnia 11 b. m., u głównego inspektora Pracy, dyr. M. Kłotia, przy udziale sekretarza

generalnego Unii Zw. Zaw. Pr. Um., p. Gackiego i sekretarza generalnego PZZPP i H. R. Z. P., u Ostrowskiego.

Na konferencji, która dała możliwość wywołania dalszego urośnięcia w sytuacji, ustalono dalsze postępowanie, które przyczyniło się do doprowadzenia do rychłego zlikwidowania zatargu.

Z ciemnej serii procesów de La Rocque'a

Przed sądem krajowym w Paryżu rozpoczął się nowy proces p. k. La Rocque'a, tym razem wytoczony nie przez p. k. de La Rocque'a redaktorem „Ateneum”, ale przez prokuratora pułkownika, oskarżonego o to, że po rozwiązaniu organizacji

Krzyków Ognistych starał się o to organizację odnowić pod pozorem partii legalnej. Akt oskarżenia obejmuje poza p. k. de La Rocque'a także i innych imnymi deputowanych i pracowników „Ateneum”.

Śnieg przetrwał działania wzięte pod Madrytem

W poniedziałek późnym wieczorem wojska rządowe odparły natarcie oddziałów gen. Franco na most francuski i Casa del Campo. W ciągu całej nocy panowało wielkie śnieg, na całym froncie w dziedzinie antysytycznej. Nad ranem zaczął padać śnieg i działania wojskowe ustały.

Sagunte i okolicie oraz obszary położone pomiędzy Surriana a Castellan. Bombardowanie nie wyrządziło większych szkód.

OŻYWIWONA DZIAŁALNOŚĆ LOTNICZA

W ciągu całej niedzieli lotnictwo gen. Franco prowadziło bardzo czynną działalność, szczególnie na wybrzeżu Śródziemnomorskim. Samoloty przelatywały w trójkamił ponad linie frontu pod Murcia. Bombardowały m.

Urządowo donoszą: Ministerstwo Spraw Wewn. zwróciło uwagę na fakt, iż ogromna ilość przestępstw popełniana jest przez nie liczną stowokno grup zawodowo wybitnych przestępców kryminalnych, groźnych dla życia i mienia ludności, którzy nie tylko są niezwykłe utrudnieniem dla społeczeństwa, ale działaniem wprost absorbuje stałe organy policji i przywracają się do powstania przewidzianej o niedostatecznym stanie bezpieczeństwa na niektórych terenach.

W pierwszym rzędzie dotyczy to przestępców występujących z bronią, ręką, których zwaloczenie pociąga za sobą niejednokrotnie ofiary w szeregach policji oraz przestępców, rekrutujących się z młoiw społecznych, szczególnie niebezpiecznych dla porządku państwowego.

Walka z tego rodzaju działalnością przestępczą jest niezwykle utrudniona, ponieważ przestępcy ci posiadają z jednej strony wielką rąkliwość w zachowaniu sławnej winy, z drugiej zaś strony stosują metody terronu wobec osób, które mogły by być świadkami na wypadek postępowania sądowego, tak, że wiele przestępstw w ogóle nie dochodzi do wiadomości organów wymiaru sprawiedliwości.

Ponadto Min. Spraw Wewn. zwróciło uwagę na osoby, które łamiąc lub obchodząc obowiązującą procedurę, trudnią się działaniami przestępczymi.

Wiadomości w kilku wierszach

— 26 i 27 partie mezon statkowiec w Amsterdamskim i mistrzostwo świata zakończył się po krótkiej, spokojnej grze wynikiem rozstrzygnięto. Alchich, który tak już wygrał mezon, utracił w drugim dniu 6 pkt. przewagi nad Ewens, mając 16½ pkt przeciwko 10½ pkt. Do końca mezon pozostało 5 partii.

— W katolickiej parafii, prowadzona chorągiewka, która niedawna w ostatnich dniach pomyślnie w Kalifornii, postarzało się 5 osób, zaś pośród 5 tys. osób pozostało bez ruchu nad głowę.

— Podał się operacji chory już od dłuższego czasu sultan Maroka. Operacja miała przebieg pomyślny.

— Z początkiem stycznia kafejka Włodarsa przybyła na stację zimowy pobór do Kitzbühel.

— Nad kanałem La Mancha panuje gwałtowna burza. Komunikacja statkami i promami, przeważnie pociągami z Dover do Dunklery została zawieszona. W Dover wice ostatek rozbił 10 ton Transatlantyczny „Normand” ale mógł wyładować pasażerów na rzecie Southampton i musiał wejść dale do zatoki, gdzie morze jest b. spokojne.

— Nad kanałem La Mancha panuje gwałtowna burza. Komunikacja statkami i promami, przeważnie pociągami z Dover do Dunklery została zawieszona. W Dover wice ostatek rozbił 10 ton Transatlantyczny „Normand” ale mógł wyładować pasażerów na rzecie Southampton i musiał wejść dale do zatoki, gdzie morze jest b. spokojne.

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2-jej

Recydywisci i zawodowi przestępcy do Borezy

Urządowo donoszą: Ministerstwo Spraw Wewn. zwróciło uwagę na fakt, iż ogromna ilość przestępstw popełniana jest przez nie liczną stowokno grup zawodowo wybitnych przestępców kryminalnych, groźnych dla życia i mienia ludności, którzy nie tylko są niezwykłe utrudnieniem dla społeczeństwa, ale działaniem wprost absorbuje stałe organy policji i przywracają się do powstania przewidzianej o niedostatecznym stanie bezpieczeństwa na niektórych terenach.

W grupie tej na plan pierwszy wybitają specjalki walutowi, szmuglerzy dewiz i kruszców oraz zawodowi lichwiarze, niszczyjący materialną ludność.

Wśród osadzonych znajdują się przestępcy, którzy dotychczas, na podstawie poszczególnych wyroków sądowych, spędzili w więzieniu przeszło po 20 lat, jeden zaś z nich był karany 48 razy.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa w kraju, oraz uniemożliwienia wpływu na jego życie gospodarcze szkodliwym i przestępczym jędagostkom, Min. Spraw Wewn. postanowiło wykorzystać w walce z nimi przepisy rozporządzenia Prezydenta R. P. z 17 czerwca 1934 r., apowalniającego do osadzenia w miejscu odosobnienia osób z wybitnymi bezprzebieżostami, spokojni i porządkowi publicznemu.

W wyniku prowadzonej akcji osadzono dotychczas stu kilkudziesięciu zawodowych przestępców przeciwko życiu i mieniu, oraz aferzystów, spekulantów i szmuglerów.

Osoby składowane do miejsca odosobnienia zostały wybrane w sposób jak najbardziej skrupulatny i rekrutują się wyłącznie z elementów szczególnie niebezpiecznych, zawodowo zajmujących się działalnością przestępczą, dotkliwym naruszeniem interesów ludności i Państwa.

W wyniku prowadzonej akcji osadzono dotychczas stu kilkudziesięciu zawodowych przestępców przeciwko życiu i mieniu, oraz aferzystów, spekulantów i szmuglerów.

Zgon ś.p. Karola Hoffmana

Przed paroma dniami zmarł w Warszawie ś.p. redaktor Karol Hoffman, długoletni dziennikarz i b. współpracownik „Kuriera Warszawskiego”, przed laty ceniony aktor i organizator Teatru Miłośników Sęcy, który dawał przykład w imieniu Międzynarodowego Związku Pracowników Handlowych i Biurowych.

Przed paroma dniami zmarł w Warszawie ś.p. redaktor Karol Hoffman, długoletni dziennikarz i b. współpracownik „Kuriera Warszawskiego”, przed laty ceniony aktor i organizator Teatru Miłośników Sęcy, który dawał przykład w imieniu Międzynarodowego Związku Pracowników Handlowych i Biurowych.

Faszyzowskie prądy w sporcie polskim

ZAMASKOWANY RASIZM W POLSKIM ZWIĄZKU TENISOWYM

W niedziele odbyło się w Warszawie wielkie walec zjednoczenia „Tenisowego” w imieniu delegacji Poznania i Hydrogospożyby wiosek, są członkami „Makabi” i „Zet” z listy 2-jej oraz zabronić rozprawy z innymi narodowocwicowymi (podjęcie również kampanię zwaloczenia i niemożliwe). Nad tym wydoskonem wygazał się dłuższa dyskusja, się, w której m. in. zabrakło glosu radek „Zet” i „Makabi”, wybitnie się za przyjęciem wniosku. Zianiem planu rady należenie członków związku do międzynarodowych organizacji (j. demokracji (?), a uchwalenie p. waznego wniosku byłoby koniecznym. W tym głosowaniu wnioski proponujące hydrogospożyby wiosek 10 głosami przy 2-jej sprzeciwiających się i 6ciu wstrzymujących się głosami.

Ustawa o ochronie lokatorów na plenum Sejmu

W czwartek d. 18 b. m. odbyło się plenum posiedzenia Sejmu, na którym rozpatrywany będzie rządowy projekt ustawy w sprawie utrzymania obecnego sposobu i zmiany ustawy o ochronie lokato-

prawy. Trwał bez końca kontrowersja pomiędzy lewicą i prawicą. Głównym Inspektorem Pracy Kłettek i przedstawicielem Unii Pracowników Umysłowych, tak na podjęła mediacje celem załatwienia zatargu.

Dnia 13 b. m. w lokalu „Dziennika Powszechnego” zapanowały ciemności, gdyż wyłączono nieplanowo z niego światła elektryczne.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Faszyzowskie prądy w sporcie polskim

ZAMASKOWANY RASIZM W POLSKIM ZWIĄZKU TENISOWYM

W niedziele odbyło się w Warszawie wielkie walec zjednoczenia „Tenisowego” w imieniu delegacji Poznania i Hydrogospożyby wiosek, są członkami „Makabi” i „Zet” z listy 2-jej oraz zabronić rozprawy z innymi narodowocwicowymi (podjęcie również kampanię zwaloczenia i niemożliwe). Nad tym wydoskonem wygazał się dłuższa dyskusja, się, w której m. in. zabrakło glosu radek „Zet” i „Makabi”, wybitnie się za przyjęciem wniosku. Zianiem planu rady należenie członków związku do międzynarodowych organizacji (j. demokracji (?), a uchwalenie p. waznego wniosku byłoby koniecznym. W tym głosowaniu wnioski proponujące hydrogospożyby wiosek 10 głosami przy 2-jej sprzeciwiających się i 6ciu wstrzymujących się głosami.

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

ZMARLIWIENIA KAJAKOWCY

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

ZMARLIWIENIA KAJAKOWCY

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

ZMARLIWIENIA KAJAKOWCY

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

ZMARLIWIENIA KAJAKOWCY

W Bydgoszczy odbył się pierwszy wjazd delegatów pomorskiego okręgu Północnego związku lekkoatletycznego do Bydgoszczy.

WARSZAWA — KRAKÓW, godzina lotu

